A ex S. Joannis Ambianensis Nicolaum Lagrençum episcopum Ebronnensem et suffraganeum Ambianensem, et S. Augustini ad Morinos Danielem Taispeliem episcopum Gibeldensem, et suffraganeum Morinensem; Flogerum Sagiensem in Polonia: Ecclesias obvias magis notavimus: omnes percurrere morosum foret. De quibus Al. nales Præmonstratenses. Usurpem hic illud lyrici vatis:

*Est et fideli tuta silentio
Merces.*

(HORAT. Carmin., od. 2, vers. 25, 26.)

Hoc ausim assertum dare, Præmonstratenses clericos per hierarchicas functiones grandem gravamque desudasse operam, atque cum reliquis merito certare de palma.

CAPUT XIII.

A *regulari Præmonstratensium instituto alienam non esse majores minores administrare Ecclesias.*

Ne quis statim corrugare, aut aspernari valeat, sublimiores illas velleo cathedras, et carpendo Præmonstratenses ab inferioribus parochiis, quas et jam nunc administrant, signandos duxi potius auctores auxiliares, quam conducendos. Præsent sunt ab auctore nostro probatissime suppetiæ (137): *Quotquot enim in unitate baptismatis et fidei sumus, magni corporis quod est Ecclesia t. te terrarum orbe diffus: sub uno capite, Mediatore videlicet Dei et hominum, Deo et homine, Domino nostro Jesu Christo, in diversitate linguarum, professionum et meritorum, in differentia officiorum et graduum, membra eidem catholicæ matri nostræ, ad honorem præfati capituli, et utilitatem membrorum debemus quidquid vivimus, et sumus, possumus et scimus. Nec eorum, qui in ea sunt, nullo modo debet resistere aliquis, cum obsequium partis auctoritas expetierit totius. Quocirca cum sancta mater Ecclesia et te, ut ejus necessitatibus deservias, idoneum agnoverit, et ad regimen sumum, interpositum electione canonica, assumpserit, et ad hoc te dignum judicaverit, professionis quidem tuæ poteris, ut opinor, locum mutare, et alio, ubi id agas, ad quod te vocavit, cum consensu tuorum, inter quos degis, transmigrare.* Ejusmodi plane fuisse institutum S. Augustini, e quo eminentioribus Ecclesiis alii, atque alii plures cæteris inferioribus præfecti, functiones suscepti præstarent sacerdotii, luculentus testis asserit Possidius (138). A quo non dilapsi Præmonstratenses; imo a Deo destinatos merito dixit Robertus Arboricensis episcopus: *ut lapsus ordo canonicus S. Augustini suas detergeret sordes, suorumque assellarum exemplo meliorem indueret formam.* Id ex divini ratione consilii in Ecclesiis opportune evenisse, ut restauratores calcatae sepi,

(132) Vide Servatium Lairvelz: opt. spec. 111, et indicem monast. Miræi sub finem.

(133) Videndus Guibertus Abbas de Novingento in Catalogo Abbatum Eccl. Laud.

(134) Miræus in Chron. ad an 1126.

(135) Biblioth. Præmonst. fol. mili 317.

(136) Vide Miræum in chron. ad an 1548.

(137) Serm. 7, ad regul.

(138) In Vita S. Augustin., cap. 11: De tuendo celib. tom. II, et apud Laudin. De veteri cler., par. III, cap. 1.

novi buccinatores defluentis militiæ, novi languentium incentores animorum; viri, inquam, spiritus apostolici habentes primitias resuscitati prodirent, docti a Domino quid amore tenerent veritatis, quia officio charitatis impenderent, consensus omnium evincit sæculorum (139). Quod in canonico ordine a vita communi collapsa factitatum, egregie docet Joannes Molanus in libris, quos de canonicis inscripsit (140).

Quinimo beatos effert illos canonicos, et vere omni laude dignissimos; qui non contenti bona vita, et canonico Ecclesiæ officio (141), secundum mensuram donationis, opitulatores esse cupiunt in Ecclesia Dei, scientes hanc esse vocationem suam. Non est ergo, quod aliquis ex eo capite obstrigillet, quod dedignetur, aut potius amplexetur. De Præmonstratensibus loquitur Aubertus Miræus (142), quorum vitam, neque in sola contemplatione, neque in sola actione, sed in utraque positam descripsit. *Habent fere singula hujus instituti monasteria paræcias sibi annexas plurimas, quibus præfecti seu pastores e numero religiosorum dari solent. Quod ut huic ordini pene est proprium, sic et afflictæ Dei Ecclesiæ, in hac tanta bonorum pastorum inopia, quammaxime commodum.* Istud esse proprium officium clericorum, quorum numero censebatur, egregie docet Philippus ab Eleemosyna abbas Bonæ Spei (143), ne videretur, ut ait, id olisse quod erat, et amasse quod non erat. Et Jacobus de Viriaco de canonicis Præmonstratensibus (144): *Parochiales, inquit, ecclesias, et animarum sæcularium curas in propriis personis suscipiunt.* Videndus Martinus Mertz Ecclesiæ Rothensis in Sueviæ canonicus et prior, in singulari tractatu de instituto canonicorum Præmonstratensium (145). Ubi ab omni ætate petitis SS. Pont. placitis lituras a Francisco Suarez, aut quodam posthumo ejus, Præmonstratensibus in suo tractatu de statu et virtute religionis, inspersas absterget. Eidem consonant argumenta quæ Moerbecius Averbodiensis canonicus in Scala sua purpurea demirando censet (146); et festucam quorundam oculis insidere visam exiimit. Videndus præterea Augustinus Wichmannus in Brabantia sua Mariana. Ubi passim et sparsim, quæ eos ducunt, plura; et hanc spiritualis vitæ condituram vitæ contemplativæ et mixtæ; primo et perseveranter S. Norbertum suo Ordini alli-

A gasse disserit. Nec alter, et celebri Tongerloa, mitendus Laurentius Landtmeter, tam in libris de veteri clerico. quam in suis ad regulam S. Augustini commentariis (147), et plures mox citandi.

Neque enim tot summorum pontificum indulta, ac privilegia, neque tot episcoporum placita innumeros in diversis provinciis pastoratus, complures archiepiscopatus, atque episcopatus non administrandos tantum, verum ordinario jure unciendos Præmonstratensibus permisissent, ac ultro potius obtulissent, si ecclesiastici, aut communis juris limites violandi, et transponendi, aut ipsorum instituto dissonum et contrarium fuisset. Gaudet profecto hic ordo amplissimis, iisque plurimis a sede apostolica concessis favoribus, ac privilegiis: quibus enucleandis immorari, quid aliud esset quam Iliada, atque Odysseam remetiri? Coronidis vice quædam adnecto, atque adnoto; ex quibus plura valent erui. Primo non tantum unita, seu quovis titulo, et jure ad se spectantia sed et quælibet beneficia curata impetrandi, ac ea, per suas, officii ex concessione Bonifacii IX, omnimoda potestate munitur. Vide Landtmeter (148) in regulam S. Augustini. Ubi quoad curas sæculares, et simplicia beneficia illam extendit facultatem. Gabrielem Pennottum (149), et Pagium (150) in sua Bibliotheca, Zypæum (151) in Analyticis. Subjacet deinde ordo iste, ut omnes norunt, immediate sedi apostolicæ, exemptus a jurisdictione episcoporum: qua etiam gaudent regulares Parochi, non aliter ipsis, aut officialibus ipsorum quam de sacramentorum dispensatione; de œconomia et moribus, prælati responsuri regularibus (152). Si presbyteros sæculares parochiis suis, ex re nata, substitui contigerit, quod valent: velut precarium honestamentum citra usucapionis damnum, ad pristinæ relabi facultatis arbitrium. Sic plura SS. pont. diplomata cum in bibliotheca Præmonst. edita, tum in archivis monasteriorum asservata. De quibus præter citatos Augustinus Barbosa libro II Juris ecclesiastici, cap. 12; de potestate episcopi, par. III, et apostolicarum decisionum allegatione 105. Tamburinus de jure abbatum (153). Condecoratur deum communicatione, atque extensione privilegiorum ordinum mendicantium, et non mendicantium. Videnda bulla Clementis VIII, et Gregorii XIII, apud Roderiques (154): illius data an-

(139) S. August. De civit., l. XIX, cap. 13.

(140) Lib. II. De canon., cap. 25.

(141) Sup., cap. 24 et 27. Vitæ mixtæ officia.

(142) In Chron. Præmonstr., initio.

(143) De continent. cler., cap. 97.

(144) Histor. occident., cap. 22.

(145) Adnotat., 12 et seq.

(146) In Basil., scalæ purp., § 10, n. 3, et scalæ grad. 3, coll. 2, § 4, lib. III, cap. 29 et 30.

(147) In regul. S. August., cap. 4, n. 8. et cap. 4, n. 10.

(148) In reg., cap. 4, n. 10.

(149) De canon. regul. l. I cap. 72.

(150) Lib. I, sect. 18.

(151) Lib. III, De regul., n. 46, l. v, De apostat's, n. 10; et De privil., n. 4; et cons., can., l. III, cap. 4.

(152) Vide P. Marchant, resol. pract. De regular. casu 2 et 3, pag. mihi 49 et 52; Lairvelz, opt. reg. spec. 44, instr. 19; Vide Chassaing. De privil. reg. per totum; Bibl. Præm., I, III, priv. 74, et priv. 127 et seq.

(153) Tom. II, disput. 5, quæst. 11, n. 23.

(154) Tom. II, quæst. regul., bul. 21, et Greg., bul. 15.

no 1593 hujus 1572. Provinciae primum Hispanicae, ac ille deinde ad instantiam Joannis Lohelii vicarii generalis per Germaniam; hic rogata Joannis Despruetis, praefecti generalis ad totum ordinem expressius derivarunt. Quae deinde confirmavit Paulus V et Urbanus VIII, ad Petrum Gossetium tum praefectum generalem (155). Quae pluribus cupidus lector asserta reperiet apud Georgium Kiene, in tractatu de casibus reservatis Constantiae edito (156). Hieronymum Roderiques in compendio (157). Joannem de la Cruz, De statu religionis (158). Ascan. Tamburinum, De jure abbatum (159). Simonem Porraeum, in compendio indulgentiarum Insulis Flandrorum anno 1650 impresso (160). Et plures. Atque ordinem Praemonstratensem in scribatu Romanae curiae Carthusiensi, Cisterciensi, Camaldulensi privilegii ad censeris testis est luculentus Servatius Lairvels in Optica (161):

*Verum haec ipse equidem spatiis exclusus iniquis
Prætereo, et quae aliis post me memoranda relinquo.*

CAPUT XIV.

Beata mors episcopi Praemonstratensis Anglici, verisimiliter Adami, miraculis illustris. Ex Caesario Heisterbacensi, lib. III, cap. 21 et 22.

Eundem illum accipiendum esse, quem in lucem efferre studium est, cui allubescit, calculum conferat. Cuius est arbitrariae, quod mihi probabilissimae sit conjecturae. Inducunt omnino quae locum, tempus, personam, moresque adjuncta comitantur, ac intime assident. Loci vestigia relegenda non sunt. Anglorum regnum sedem suam fassum audivimus. Consensus temporis cum narratore expenditur, Caesario, inquam, in Heisterbachensi Cisterciensis instituti coenobio anno, praeter millesimum, nonagesimo nono, religione et doctrina celebri. Quis ad ea tempora assurrexisse noetrum inficiabitur, non immemor ad insulas demum provectum anno circiter 1186, quas lustris aliquot tenuisse propensioris est arbitrii. Personae vultum introspectanti occurrit nobilissima progenies regum principumque agnatus sanguis, episcopalis dignitas, doctrinae eminentia, quae reliquis charum et venerandum proceribus ad moderanda regni negotia prouideri consilio admovebant.

Igitur clerici familiares salutis ejus cupidi extreme tunc decumbenti paræneticum insonabant: *Consilii regis interesse solebatis* (162). An rursus cum nostro sit idem Adamus, quem sub hanc aetatem secretioris administrum concilii connotat Polydorus Vergilius, peritioris rerum Anglicarum committam indagini et sensui. Pergo siquidem, ac si patenter oggesserint. Diluendae lacrymis, expur-

A gaudae salutaris confessione sordes, quae ex lubrica magnatum conversatione adhaeserunt. Quibus ipse episcopus: *Non aliter sui coram rege, quam Christus coram Pilato. Hoc quidem dixit et fecit episcopus ille sanctus pro exemplo, sciens scriptum: « Ante mortem confitere. »* (Eccli. 1, 16.) Sic ipse synchronus. Ecce ut nullus locus, nullum tempus viro sapienti vacuum est a laude virtutis; verum ut fluvii per medios aestus maris ferri dicuntur primævae tenaces undae; sic per circumfusos strepitus nullam contrahit ipse animorum salsedinem ex curialium tractatione negotiorum. Occlament alii veterem paræmiam; fraudem sublimi regnare in aula, nec stare quemquam firmiter culmine lubrico. Ilinc noxias rancoris atque invidentiæ aves corrodere jecur, cujusque ad hunc caucasm alligati. Inde palpantes sirenas facultis facile mentibus parare decipulas, innectere laqueos. Ista ego, et plura non diffiteor, non inficior. Neque Platonis de Philosopho gnomen (163). *Revera corpus ejus tantum in civitate agit, aut potius peregrinatur; mens autem et cogitatio hæc omnia parvi, aut nullius aestimat. Quocumque fertur cum Pindaro, terræ infera et cæli supera pervadens, ac dimetiens, et omnem ubique naturam curiose investigans.* Ilinc apud S. Hieronymum: *Ex Philosophis jugem mortis meditationem primus extulit Pythagoras* (164): *quotidie de carcere corporis absentem educere animæ libertatem. Hanc meditationem neque in aula frequentia vir sapiens (si quando interesse necessum est) dimittit. Incertum novit quo quemque loco mors expectat* (165): *itaque ipse illam omni loco exspectat. Ad meditari libertatem dicit.* Qui enim mori didicit, servire didicit: supra omnem potentiam est, certe extra omnem. Hanc philosophiæ partem e cælo noster episcopus acceperat. De quo habemus: *Quotidie solitus fuit mundare conscientiam, nec differre confessionem suam de die in diem* (Luc. XII; 37). O servum beatum, cujus januam pulsans Dominus invenit vigilantem.

Sanctus præsul digesta insecutus exempla Patrum, inter Christianorum regum consessus ex dictamine charitatis multorum utilitati consulebat; aulae illecebras, adjacentia vitia nesciebat. Quin ut tela amiantina ignem patitur ad splendorem; ipse palatia ad virtutis communionem atque incensionem. Scitum est illud S. Norberti, quod ab optimo parente imbiberat bonus filius. Illum viri principes velut melioris sæculi instrumentum, sana prorsus, et matura depromentem consilia, atque ipse Lotharius rex primum Saxonum deinde Romanorum imperator Augustus (ut habent gesta) imprimis diligebat virum Dei Norbertum (166): *eo quod ejus con-*

(155) Biblioth. Præm., l. III, priv. 150; priv. 152; priv. 145, etc.

(156) Par. 3, cap. 8, n. 11.

(157) Resol. 116, verb. priv. comm., n. 44.

(158) Lib. II, cap. 4, dub. 1, concl. 3.

(159) Tom. I, disp. 17, n. 16 et 20.

(160) In præf., fol. mihi 14.

(161) Spec. 111, instr. 5, et Biblioth. Præm.,

l. I, cap. 13.

(162) Hist. Angl., l. XIII, n. 20.

(163) Plato, in Theat. apud Liss., 2, marud., disert. 2.

(164) Adversus Ruffin.

(165) Vide Senec., epist. 26.

(166) In vita S. Norb., c. 52.

illis, quæ strenuitate et providentia pollebant, A assidue utebatur; et quia ab eo celestis dulcedinis potum hauriebat, et pane divinæ refectionis quotidie reficiebatur. Quo consulente (167) cum gravissima regni tractabat negotia, tum spiritu prophetico complura ab eo prænuntiata accipiebat. Erat autem ipse Lotharius, docente synchrono, strenuus belli ductor præcipuus in armis, providus in consilio, terribilis inimicus Dei, et sanctæ Ecclesiæ, veritatis amicus, justitiæ socius, injustitiæ inimicus. Vident ut æquabili tenore mentem irrigant, fovent, atque roborant sanctorum, quos vere sapientes dixeris, consilia; quorum multitudo est sanitas orbis terrarum (Sap. vi, 16).

Ab exemplo episcopi obiter assertam velim exomologesim, seu peccatorum confessionem, hominibus vice Dei factam, inter necessaria lapsis, et sacrosancta reconciliationis symbola, stabiliter in Ecclesia catholica repositam et conservatam. Quæ virtute a Christo institutore derivata, quod gerit externe, latenter et potenter operatur in anima. Ut quod corde poenitenti et humili, ad hoc spontaneum tribunal homo detulerit expiandum; de eo non confundatur, cum loquetur inimicis suis in porta. Norunt Christi fideles, qui in via hac mortali divinam adinventionem, et salutare multorum lapsuum habuerunt retinaculum. Qui præsentissimum id expurgationis semper coluerunt amuletum; multarum impræsentiarum virtutum gymnasium. *Mirrentur qui volunt (verba assumo maximi et SS. pontificis [168]) in quolibet justo castitatis continentiam; mirentur integritatem justitiæ; mirentur viscera pietatis: ego non minus admiror confessionem humillimam peccatorum, quam tot sublimia opera virtutum. Hanc criminibus dituendis necessariam, quotidianis et venialibus defectibus commendabilem, non absque immodico pietatis quæstu orthodoxa frequentat Ecclesia. Ubi reus ex humanæ cujusdam angustia verecundiæ, et contriti cordis submissione, quæ comitatur, facile noxarum damna eluit, atque divinæ amicitiae societatem conciliat. Hac bolide suprema ratio in seipsam collecta, ad instar præsentis Navarchi, inscrutabilia alias vada propriæ tentat confidentæ, profunda incontinentiæ, prærupta avaritiæ, ut si quæ impegerit in naufragandi discrimina, volatili cogitatione, labili locutione, vel pravo opere, vela colligat, rectumque ad salutis portum teneat cursum. Nec aliud expedit compendium ad Christianæ philosophiæ arcanum: quo seipsum nosse, id est, animum, et quod ab eo geritur, jubetur. Ubi discernat quid valeat divino munere, et quo labascet ex propria infirmitate.*